



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

ESTADO DE GOIÁS

SALA DAS LICITAÇÕES

RUA SENADOR HERMENEGILDO, Nº 160, CENTRO

CEP. 75.650 – 000 – FONE (64) 3417 – 2170

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 260/2020

Contrato de Prestação de Serviço que, entre si, fazem, de um lado, como contratante, a Prefeitura Municipal de Morrinhos, devidamente representada pelo Senhor Paulo Roberto de Souza, e, de outro lado, como contratada, a firma Comercial Monteiro Eireli, na forma e condições seguintes:

I - DAS PARTES:

É Contratante a Prefeitura Municipal de Morrinhos, Estado de Goiás, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 01.789.551/0001-49, com sede na Rua Senador Hermenegildo, 160, Centro, nesta cidade, neste ato representada por seu Secretário Municipal de Administração, Sr. Paulo Roberto de Souza, brasileiro, casado, Gestor Público, portador da C.I. nº 1042339, 2ª Via, expedida pela Diretoria Geral da Polícia Civil do Estado de Goiás e do CPF (MF) nº 233.120.411-04, residente e domiciliado nesta cidade na Rua Pernambuco, nº 725, Centro.

É contratada a empresa **COMERCIAL MONTEIRO EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.240.240/0001-21, com sede na Avenida Pedro Ludovico, Qd. 08, Lt. 02, nº40, Setor Conjunto Romildo Ferreira do Amaral, em Goiânia – Goiás, Cep.: 74.413-265, Tel.: (62)3432-4186 / (62)99274-0062, e-mail: licitacao.monteiro@hotmail.com, neste ato representada por seu proprietário, Sr. Habacqueberg Vale Lima, residente em Rua SM 12, S/N, Qd. 13, Lt. 36, Casa 02, Residencial São Marcos, Goiânia – Goiás, na Rua SM 12, s/nº, Quadra 13, Lote 36, Casa 02, Cep.: 74.487-130, portador da Carteira de Identidade nº 054260522014-2 DGPC/MA CPF nº 620.087.173-64.

II - DO OBJETO:

É objeto do presente contrato, o fornecimento, pela contratada, dos seguintes produtos:

ITEM	QUANT.	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	Marca	V. Unit.	V. Total
01	50	Pacotes	Absorvente íntimo: absorvente de uso higiênico, de uso externo composto de fibras de celulose, adesivo termoplástico, polímero acrílico, polietileno, polipropileno, espessura fino, para fluxo normal a intenso, longo, com abas, com gel, com aderência, cobertura suave, embalado individualmente, pacote com 08 unidades.	SYM	1,83	91,50
07	100	Unid.	Creme dental com flúor embalagem com 90 gramas, com micro partículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da Saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, pesos líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO – (Associação Brasileira de Odontologia)	ICE CLEAN	1,26	126,00
12	1.000	Unid.	Escova dental infantil, com comprimento mínimo da escova de 120 mm e largura máxima da cabeça de 13 mm, multitufo, atóxicas, aponta das cerdas com terminação redonda, arredondada, lisa, pluriforme, plena e polida, textura macia, cerdas microtexturizadas com selo de ABO 1º qualidade.	SQ	1,40	1.400,00
20	200	Unid.	Hastes flexível com pontas de algodão, composição hastes de polipropileno, algodão hidrofílico tratado com carboximetilcelulose e bactericida, acondicionado em embalagem apropriada com no mínimo 75 unidades.	TOPZ	1,29	258,00
26	30	Unid.	Pá para lixo, com base plástica, dimensões aproximadas, largura 24 cm x comprimento 22 cm x altura 8,5 cm, com cabo de madeira pinnus	RODO-BEM	2,49	74,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

ESTADO DE GOIÁS

SALA DAS LICITAÇÕES

RUA SENADOR HERMENEGILDO, Nº 160, CENTRO

CEP. 75.650 – 000 – FONE (64) 3417 – 2170

			medindo 1mt. Deverá constar no produto etiqueta com dados de identificação fabricante e marca.			
28	100	Unid.	Rodo com base em alumínio, medindo aproximadamente 58cm x 3cm x 3cm, borracha em EVA dupla fixa, com suporte de rosca plástica, rebitado, cabo de madeira pinnus plastificado, com rosca plástica na ponteira.	RODOBEM	11,95	1.195,00
33	200	Pacote	Saco plástico para acondicionamento de resíduos comum, saco resistente de cor preta, confeccionado de polietileno de baixa densidade, tamanho de 39cm x 58cm , capacidade volumétrica de 15 litros , tipo (E) domiciliar, embalados em pacotes com 20 unidades devidamente identificados através de impressão do fabricante.	BRASLIXO	1,19	238,00
40	400	Unid.	Xampu infantil vitaminado com sua fórmula suave PH neutro para todos os tipos de cabelo, que não irrite os olhos, acondicionado em frascos plásticos com bico dosador, com no mínimo 480ml. Especificações constar no rótulo da embalagem.	TRALALA	6,75	2.700,00
TOTAL GERAL.....						R\$6.083,20

Os Materiais de que trata o objeto do presente instrumento contratual, serão utilizados pela Secretaria Municipal de Educação.

Fazem parte integrante deste contrato, independente de sua transcrição, o Edital de Pregão nº 66/2020, a Proposta de Preços e outros documentos utilizados no julgamento da respectiva licitação.

III - DA FORMA DE FORNECIMENTO:

A contratada se obriga a fornecer à contratante os produtos de que trata a cláusula anterior, parceladamente, no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a devida solicitação.

IV - DA VIGÊNCIA:

O presente instrumento terá vigência até 31/12/2020, a contar da data de sua assinatura. Caso o fornecimento do produto licitado ocorra antes do termo assinado, extinguir-se-á a presente avença na data em que se completar o fornecimento total de seu objeto, podendo se prorrogado.

V - DO PAGAMENTO:

O pagamento referente aos produtos fornecidos pela empresa vencedora do certame licitatório deverá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento da mercadoria e emissão da competente nota fiscal, por transferência eletrônica ou depósito em conta.

A cada Nota Fiscal apresentada a contratada deverá apresentar os seguintes documentos:

- Certidão Negativa de Tributos Municipais do Município de Morrinhos;
- Certidão de Regularidade /FGTS (Lei 8.036/90);
- Certidão de Regularidade /INSS (Lei 8.212/91);
- Certidão de Regularidade / CNDT.

VI - DA NOTA DE EMPENHO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Para efeito de emissão da competente Nota de Empenho, a despesa a que se refere o presente instrumento ocorrerá à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Dotação: 0329123610022209733903022101

Organograma: 2.14.3.8 - DESPESA COM PESSOAL E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS

Fornecedor: 24.240.240/0001-21 - COMERCIAL MONTEIRO EIRELI



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

ESTADO DE GOIÁS

SALA DAS LICITAÇÕES

RUA SENADOR HERMENEGILDO, Nº 160, CENTRO

CEP. 75.650 – 000 – FONE (64) 3417 – 2170

Produto	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
119828 - SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE 200 KILO	1,1900	238,00		
118615 - ABSORVENTE, HIGIÊNICO, TIPO NORMAL COM 50 UNIDADE	1,8300	91,50		
119821 - CREME DENTAL, COM FLUOR EMBALAGEM COM 90 100 UNIDADE	1,2600	126,00		
103817 - ESCOVA DENTAL INFANTIL 1.000 UNIDADE	1,4000	1.400,00		
22155 - HASTE FLEXIVEL COM PONTAS DE ALGODAO 75 200 UNIDADE	1,2900	258,00		
22160 - PA PARA LIXO COM BASE PLASTICA 30 UNIDADE	2,4900	74,70		
115182 - RODO COM BASE ALUMÍNIO 100 UNIDADE	11,9500	1.195,00		
115189 - XAMPU INFANTIL 400 UNIDADE	6,7500	2.700,00		
Valor total do fornecedor:				6.083,20

- O valor total a ser despendido com a execução total deste contrato é de R\$6.083,20 (seis mil e oitenta e três reais e vinte centavos)

VII - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO:

DA CONTRATADA

Executar o objeto contratado obedecendo às especificações discriminadas nesse Termo de Referência;

A contratada se compromete a entregar os materiais, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou aos bens do CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento feito pelo CONTRATANTE;

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

DA CONTRATANTE

Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir as obrigações impostas no contrato;

Efetuar o pagamento da CONTRATADA nos termos do contrato;

Aplicar a CONTRATADA todas as sanções cabíveis, caso ocorra o descumprimento do contrato;

Documentar as ocorrências havidas na execução do contrato.

VIII - DA RESCISÃO

A inexecução, total ou parcial do contrato, enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93;

A rescisão poderá ser por ato unilateral e escrito do Município, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93, notificando-se a EMPRESA CONTRATADA com a antecedência mínima de 10 (dez) dias;

Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação desde que haja conveniência para o Município;

Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

ESTADO DE GOIÁS

SALA DAS LICITAÇÕES

RUA SENADOR HERMENEGILDO, Nº 160, CENTRO

CEP. 75.650 – 000 – FONE (64) 3417 – 2170

IX - DAS SANÇÕES

O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o CONTRATADO à multa de mora de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total da contratação.

- a) A multa a que se alude não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções previstas na Lei 8.666/93.
- b) A multa será aplicada após regular processo administrativo.

Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa no valor de 10% (dez por cento) ao mês sobre o valor total da contratação;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultante e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.
- e) as sanções previstas nas alíneas “a” ao “d” deste item poderão ser aplicadas, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

Por infração a quaisquer outras cláusulas contratuais, será aplicada multa de 2% (dois por cento) sobre o valor total do Contrato atualizado, cumuláveis com as demais sanções, inclusive rescisão contratual, se for o caso.

Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado da primeira parcela do preço a que fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente e/ou inscrito como Dívida Ativa do Município de Morrinhos e cobrado judicialmente.

Para garantir o fiel pagamento da multa, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial.

X - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Nenhuma modificação poderá ser introduzida no objeto sem o consentimento prévio do MUNICÍPIO, mediante acordo escrito, obedecidos os limites legais permitidos.

A Secretaria Municipal de Educação, através do Departamento de Compras emitirá a ordem de compra após a assinatura do contrato.

A CONTRATANTE, reserva-se o direito de acrescer ou reduzir, se julgar necessário, outros serviços até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, conforme assim faculta os termos do parágrafo 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 21/06/93.

A contratante se reserva o direito de adquirir apenas parte do produto licitado, quer seja em razão de não necessitar da sua totalidade, quer seja para adequar os gastos à Lei de Responsabilidade Fiscal.

XI – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL:



PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

ESTADO DE GOIÁS

SALA DAS LICITAÇÕES

RUA SENADOR HERMENEGILDO, Nº 160, CENTRO

CEP. 75.650 – 000 – FONE (64) 3417 – 2170

A presente avença se acha vinculada, para todos efeitos legais, ao Pregão Presencial nº 66, de 27 de maio de 2020, com abertura prevista para 10 de junho de 2020.

XI - DO FORO:

É competente o Foro desta Comarca de Morrinhos, Estado de Goiás, para dirimir quaisquer questões oriundas deste contrato.

E, por estarem assim justos, combinados e contratados, digitou-se o presente contrato em 04 (quatro) vias, sendo que uma delas constituirá o arquivo cronológico da Prefeitura, depois de lido e achado conforme pelas partes, na presença das testemunhas abaixo declaradas, foi em tudo aceito, sendo assinado pela contratante, pela contratada e pelas testemunhas.

Morrinhos, 17 de junho de 2020

PAULO ROBERTO DE SOUZA

=Secretário Municipal de Administração=

FABIANA APARECIDA NUNES DE TOLEDO

=Secretária de Educação=

COMERCIAL MONTEIRO EIRELI - ME

Habacqueberg Vale Lima

=Proprietário=

TESTEMUNHAS:

1ª) _____
CPF Nº:

2ª) _____
CPF Nº: